02/08/2023, 12:46 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/AC88F720/03ADUVZwAjCbBwYzvbcyX9lVueosraRFQKgGW2HveOZrc_3F4G6zy-jmP7BMVWQ… 1/1

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, foi realizada Assembleia Geral da Sociedade Civil do

Processo Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM - Gestão 2023-2025, conforme regulamento previsto no Edital 001/2023 do órgão.

O encontro foi empreendido em formato presencial. Estiveram presentes as representantes da sociedade civil: Ana Regina Ferreira, Rosangela Ramos Soares,

Filisbina de Fátima Rodrigues, Judite Schmitz Paludo, Ariana Pereira Lechuk, Joziany Silva Fernandes, Diva Borges Telles, Ester Alvares Paloma, Marilza

Laureano Santiago Gogola, Sabrina Francielli França de Souza e Sueli Manfron Boza; na condição de convidada, a Servidora Municipal Iraci de Oliveira; a

Secretária Executiva do CMDM, Camila Guedes; além da estagiária da Secretaria Municipal de Assistência Social, Any Kamilla dos Santos.

Assembleia Eleitoral – CMDM - Gestão 2023-2025

12/07/2023

A Secretária Executiva agradeceu a presença de todos/as e contextualizou a respeito da função do Conselho e seu funcionamento, assim como, do Processo

Eleitoral para escolha de membros da sociedade civil. A Presidente do CMDM, Joziany, explanou sobre a importância do órgão e o papel da Conselheira de

Direitos, ressaltando os avanço da Política dos Direitos da Mulher no Município e agradeceu as candidatas ao Pleito. Na sequência, foi proferida a leitura do

Edital 002/2023, dando conta da divulgação das inscrições homologadas para participação no pleito. De acordo com o documento tiveram suas candidaturas

habilitadas: Segmento A - Associação de Moradores: Associação de Moradores do Jardim Bom Pastor, sendo Elisangela Dias Gonçalves a representante

indicada; e Associação de Moradores do Jardim Boa Vista II, III e IV, sendo Ana Regina Ferreira a representante indicada. Do Segmento B - Representantes

de Classe de Trabalhadoras: Andriely Castro dos Santos, Filisbina de Fatima Rodrigues, Judite Schmitz Paludo e Rosangela Ramos Soares. Por fim, do

Segmento C – Representantes da Comunidade: Aglis Micheli Pereira Gonçalves, Ariana Pereira Lechuk, Diva BorgesTelles, Ester Alvares Paloma, Joziany

Silva Fernandes, Maria Helena Ravanelo Polli, Marilza Laureano Santiago Gogola, Plantina Dias Fernandes, Rafaela Medina Bento, Sabrina francielli

França de Souza e Sueli Manfron Boza. Sendo que, as candidatas habilitadas Elisangela Dias Gonçalves, Andriely Castro dos Santos, Aglis Micheli Pereira

Gonçalves, Maria Helena Ravanelo Polli, Plantina Dias Fernandes e Rafaela Medina Bento, não compareceram a Assembleia Geral do Processo Eleitoral. Na

continuidade, as candidatas realizaram breve apresentação pessoal e justificaram suas candidaturas ao Pleito.

Leitura do Edital 02/2023

Na continuidade, foi proferida a leitura do Título 6 do Edital 001/2023 do CMDM, que dispõe sobre a votação, apuração e resultado final das eleições. Na ocasião, a

Secretária Executiva informou que somente uma representante de Associação de Moradores estava presente, desta forma deliberou-se pelo preenchimento da vaga, na

condição de suplente, por uma representante da comunidade, tendo sido eleita a candidata Filisbina de Fátima Rodrigues.

Leitura do Título 6 do Edital 001/2023

Ato contínuo, procedeu-se a votação aberta e nominal, cuja apuração resultou em: 3 (três) votos para Ariana Pereira Lechuk; 3 (três) votos para Ester Alvares Paloma; 3

(três) votos para Sabrina Francielli França de Souza; 2 (dois) votos para Marilza Laureano Santiago Gogola; 2 (dois) votos para Sueli Manfron Boza; 2 (dois) votos

para Judite Schmitz Paludo; 2 (dois) votos para Rosangela Ramos Soares; 1 (um) voto para Diva Borges Telles; nenhum voto para Joziany Silva Fernandes; e 1 (um)

para Ana Regina Ferreira, representante da Associação de Moradores do Jardim Boa Vista II, III e IV. Foram eleitos para compor o CMDM na Gestão 2023-2025,

enquanto representantes da sociedade civil: Segmento A – Associação de Moradores: Ana Regina Ferreira, na condição de titular e Filisbina de Fatima Rodrigues como

suplente; Segmento B – Representantes da Classe Trabalhadora: Ariana Pereira Lechuk, na condição de titular e Rosangela Ramos Soares, na condição de suplente;

Segmento C – Representantes da Comunidade: Ester Alvares Paloma, como titular e como suplente Judite Schmitz Paludo; Sabrina Francielli França de Souza como

titular e como suplente Marilza Laureano Santiago Gogola; Sueli Manfron Boza na condição de titular e como suplente Diva Borges Telles. Logo após, foram

realizadas considerações finais por parte das representantes da sociedade civil e da secretaria executiva.

Finalizando, comunicou-se que a posse das novas conselheiras da gestão 2023-2025 do CMDM será realizada em Assembleia no dia vinte e seis de julho do corrente

ano, no Centro de Eventos Antônio Domingos Leonardi, localizado na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 61, Nova Vila II, Campo Magro-PR às 14h30. Além disso, na

ocasião será realizada Reunião Extraordinária para eleição de Presidente, Vice-Presidente e indicação de secretária executiva para o órgão. Posteriormente será

publicado Decreto de Nomeação dos membros titulares e suplentes, pelo Chefe do Poder Executivo, em Diário Oficial dos Municípios do Paraná.

Informes finais

Decorrido o exposto, eu, Camila Guedes, declaro que a ata foi lavrada por mim e que o registro de presença das conselheiras encontra-se em anexo.

CAMILA GUEDES JOZIANY SILVA FERNANDES

Secretária Executiva Presidente do CMDM

RG 8.741.409-4 RG 21.830.718-4

CPF 054.208.759-69 CPF 107.401.228-35

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DA SOCIEDADE CIVIL PROCESSO ELEITORAL DO CMDM GESTÃO 2023-2025

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:AC88F720

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 02/08/2023. Edição 2827
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/